2915 Cap. 8. euſdem libri, accommodatur libero arbitrio parabola apud Lucam cap. 10. hominis vulnerati, cum de Hieruſalem deſcenderet in Hiericho. Et inter alia dicitur: Quid eſt autem, Relicto eo ſemiuino, abierunt? Rectè dictus eſt ſemiuinus; habebat enim vitalem motum, ideſt liberum arbitrium vulneratum, quod ei ſolum ad æternam vitam, quam perdidit, redire non ſufficiebat: & ideo ſemiuinus dicitur. Iacebat ergo humanum genus vulneratum in mundo: ſed cur iacebat, dicitur, ſi per ſe ſurgere poterat, vel ſanari, nullius indigens adiutorio? Sed iacebat vulneratum, quia vires ei propria ad ſurgendum, quò ad ſanandum ſe medicum, ideſt Deum, requireret, non ſufficiebant. Horum verborum pleraque ſub nomine S. Auguſtini tranſlata ſunt à S. Thoma in Catenam, ſuper caput 10. Lucae.

2916 Sed illuſtriſſimus Godoy ſuprà, §. 5. num. 123. & 124. nullius eſſe contra ſuam ſententiam vigoris pronuntiat; quia quod homo dicatur ſemiuinus relictus poſt primi parentis culpam, prouenit tum iuxta Theodoretum ex mortalitate corporis incurſa per illam, cum aliunde anima ſit immortalis: tum ob retentam virtutem immortaliorem, & proximam ad efficiendam aliqua bona opera moralia ordinis naturalis ſine ſpeciali gratia: tum ob ſuperſtitem obediẽtialẽ potentiam remotam ad actus ſupernaturales. Cæterum ex primo capite non extenuatur viſiſſimonij. Non enim iſtud adducitur vt ex ſenſu Theodoret. Variè varij PP. interpretantur eam parabolam: nos non producimus teſtimonium, niſi vt ex ſenſu Authoris Hypognoſticõn. Secundum caput excogitatur non incongruè à reſpondente; ſed Author Hypognoſticõn ne inſinuauit quidem: nam ſolum agit de retenta aliqua virtute, quanquam vulnerata, & ad opera conducentia in vitam æternam. Id quod perſpicuum eſt ex verbis teſtimonij, & ex his quibus præcludit parabolæ: Audi tamen adhuc calcatus, vt ad propoſitum ſuperioris diſputationis reuertamur, qui: homo, vulnerato libero arbitrio per Adæ peccatum, ſine gratia Dei, ideſt per ſe ſolum, ſanare ſe non poteſt, nec ſponte ad paradifum reuertitur; ſanctorum numero ſociandus; nec eum gratia meritis ullis accipere, ſed totum ſua miſericordiã Deum peragere. Homo quidam, ait Dominus in Euangelio, deſcendebat ab Hieruſalem in Hiericho, &c. Tertium caput non ſubſtitit; nam teſtimonij verba denotant plus quam obediẽtialẽ illam potentiam remotam, quam reſpondens agnoſcit remanentem poſt culpam in homine; ſiquidem exprimant vires proprias liberi arbitrij humani, quanquam inſufficientes, niſi accedant vires gratiæ, qui-

bus eleuentur ad coëfficienda opera ſalutaria. Potentia autem obediẽtialis remota, agnita à reſpondente, non importat liberi arbitrij vires proprias, eleuabileſque à gratia, vt ſimul cum ipſa ſufficiant agere immediatè, ac proximè. Vbi obſeruo, reſpondentem dicere ſuprà §. 5. num. 160. doceri à S. Auguſtino lib. de Gratia Chriſti, cap. 20. & 21. illam tantum potentiam, vimque mediam remotam; vel ab illo reſpici potentiam, vimque mediam proximam in libero arbitrio, quando gratia eſt coniunctum. Sed non deſignat verba S. Doctõris; & in neutro capite vllum reperio, quod vel adſtruat potentiam illam remotam, vel deſtruat hanc proximam.

Hucvſque digeſſi validiſſima teſtimonia S. Auguſtini, & Authoris Hypognoſticõn pro immediato, proximoque partiali conſuſu liberi arbitrij creati erga actus liberos ſupernaturales, incidenterque quorundam aliorum PP. ſed omittens multorum paſſim occurrentium. Reieci etiam interpretationes, quæ tentantur ad nonnulla S. Auguſtini, & Authoris Hypognoſticõn, vt & fatiſeci illis, quæ pro ſe aduocat Illuſtriſſimus Godoy, quin vel vnum præterierim. Quo de negotio Gonetus nullam nobis curam inceſſiuit, ſed lite non conteſtata, ex S. Auguſtini authoritate (quæ in his punctis tanti eſt momenti) edixit contra nos criſin aded ſeueram. Sed ſpero non acceptandam ab æquis Lectoribus quoavſque examinent teſtimonia ſuperiora S. Auguſtini.

Et pro pleniori cauſe cognitione eoſdem precor, vt expendant quæ ſunt etiam in Concilio Tridentino. Nam etſi ego exinde nolim laceſſere vel minimã cenſurã opinionem Gonet; licet tamen allegare, vt quæ forſan remotari poſſint damnatoriã ſententiam, & mouere ad relinquendam opinionem noſtram in pacifica probabilitatis poſſeſſione, quam hætenus obtinuit. Nolim etiam locum hunc tam diſſuſe, quam poſſem pertractare, ſed tantum attingere, remiſſis Lectoribus ad Ripaldam diſp. 30. ſect. 5. & 21.

Igitur in Tridentina Synodo ſeſſ. 6. cap. 5. & can. 4. definitur hominem vocatum, & excitatum per Dei gratiam cooperari eidem adiuuanti, ita vt falſum ſit, hominem ipſum, velut inanime quoddam, nihil omnino agere, merèque paſſiuè ſe habere. Tunc ſic primò: Homo cooperatur Deo adiuuanti per ſuam gratiam. Ergo per ſeipſum aliquid agit. Ergo per propriam liberi ſui arbitrij virtutem immediatam, & proximam. Antecedens eſt Concilij Tridentini. Prima Conſequentia ex eodem Antecedenti eſt S. Auguſtini iſdem verbis in Pſalm. 78. verſ. 9. Conſequentia ſecunda quam probabiliter inferatur, conſiderent attentè Lectores Sectionis 265. Et addo, ſi ex hoc Antecedenti, Deus per ſuam gratiam adiuuantem cooperatur homini, inferatur rectè, Deum per ipſam gratiam adiuuantem agere aliquid, agereque propriã virtute immediatã, ac proximã ipſius gratiæ; quidni ex eo alio Antecedenti deducatur admodum probabiliter illæ aliæ Conſequentiæ? Addo rurſus, communis ſententia Philoſophorum, & Theologorum contra Durandum, paucosque alios aſſeclas docet, Deum cum cauſa ſecunda operari proximè, & immediatè; quia ſi ſolum operaretur effectus cauſe ſecundæ virtute huius immediatæ, & proximæ, tanquam adæquatã ratione operandi

randi, non propriè, neque abſolutè, & ſimpliciter, ſed vſumum denominatiuè operaretur, dicereturque operari illos. Cum tamen in ſacris paginis legamus, Deum omnia in omnibus operari, Deum vſque modo operari, in utero matris formare filium, agri fanum veſtire, & ſimilia. Quomodo ergo, ſi tota virtus immediatã, & proxima efficiendi opus ſalutare reſideat in vna Dei gratia, dicitur propriè, abſolutè, ac ſimpliciter homo cooperari Deo adiuuanti per gratiam? Cauſa ſecunda proprior eſt cauſe primæ, quam hominis ſit gratia, quæ ipſi eſt indebitum donum, & munus.

2920 Secundò, qui per peccata à Deo auerſi erant, per eius excitantem, atque adiuuantem gratiam ad conuertendum ſe ad ſuam ipſorum iuſtificationem, eidem gratia liberè aſſentiendo, & cooperando diſponuntur, excitatiue diuina gratiã, & adiuuanti fidem ex auditu accipientes liberè mouentur in Deum. Sic totidem verbis Concilium Tridentinum cap. 5. & 6. Igitur à peccatoribus adiuuantem etiam eſt ſuæ efficaciam voluntatis. Hanc Conſequentiam ducit ex ſimili Antecedente S. Auguſtinus lib. 2. de Peccatorum meritis & remiſſ. cap. 9. Ergo cum virtute gratiæ adiuuantis coniungi debet efficaciam, & conatuſque propriæ voluntatis. Ergo proximè, immediatè non ſola virtus gratiæ, ſed etiam noſtræ voluntatis agit. Quibus Conſequentiis ſecundæ, & tertię quam veriſimilem viam ſternat prima, oſtenſum eſt in ſect. 265.

2921 Tertio falſum eſt, hominem ipſum in negotio ſuæ iuſtificationis, velut inanime quoddam, nihil omnino agere. Ergo eo in negotio adnitiue efficaciam ſuæ voluntatis. Quia ex Conſequentia fluunt magna cum probabilitate duæ illæ, de quibus proximè. Antecedens firmum, & ratum eſt ex Concilio Tridentino. Conſequentiam deducit S. Auguſtinus ex pari Antecedenti, vt in ſect. 266. vult eſt.

2922 Conſirmo; tum quia homo viuunt exercendo actus ſalutares. Ergo eos agit. Conſequentia hæc eſt S. Auguſtini relati in num. 2876. Quia viuunt, utique agunt, ait S. Doctor. Cur autem nos non inferemus, utique agunt immediatè, & proximè? Etenim agere dictum abſolutè & ſimpliciter, ſonat agere eo modo, ſonaturque maxime, cum ſermo eſt de viuente agere, deque mouere ſe ab inſinſeco. Qua in definitione viuente omnes ſolent ſignificare actionem, & motum ab inſinſeco ortum ex immediatã, & proxima vi actiua, motiuaque viuente. Tum quia actus ſalutaris, vt potè vitalis, prouenit à libero noſtro arbitrio, tanquam à principio viuente, cuius eſt agere propriã virtute immediatè, & proximè intra ſe ſuum effectum. Prima propoſitionis pars traditur à Concilio Tridentino definiente, liberum noſtrum arbitrium non eſſe velut inanime quoddam reſpectu actus ſalutaris. Secunda pars probatur, quia propriè, & non merè denominatiuè agere omnino aliquid intra ſe, prout iuxta Tridentinos PP. pertinet ad id, quod non eſt quoddam inanime, non poteſt aliud eſſe, quam agere intra ſe propriã virtute immediatè, & proximè.

2923 Conſuetum eſt Thomiſtis ingerere hic multa de reuocanda actus ſalutaris vitalitate in habitu ſupernaturalẽ, tanquam in principium vitale. Nam ex S. Thoma 2. 2. quaſt. 13. art. 2. ad 2. Deus eſt vita effectiue, & anime per chari-

ratem, & corporis per animam. Sed formaliter charitas eſt vita anima, ſicut & anima corporis. Et quaſt. 17. de Verit. art. 3. ad 21. Anima aliter ſe habet ad vitam naturalem, & ad vitam gratiã; ad vitam enim gratiã ſe habet, vt quod alio viuunt; ad vitam verò naturã, vt quo aliud viuunt. Sed quidquid ſit, an actus ſalutaris proueniens ex ſupernaturali habitu participet eius de titulo vitalitatem, noſtrum argumentum ed reſpicit, vt debeat etiam participare ex titulo liberi arbitrij, tanquam principij viuente agentis immediatè, & proximè intra ſe propriã virtute. Quidquid item ſit de vitalitate habituum ſupernaturalium, & quomodo ſint principia viuente, cum intra ſe, ſeu recipiendo, & patiendo non efficiant actus ſupernaturales; quaſtio nunc præcipuè veſtatur de gratia actuali, quam eſſe qualitatem tranſeuntẽ, & emortuam, conſent communiter Thomiſtæ. Quoniam igitur pacto ex illa participabit vitalitatem actus ſalutaris? Et quando ab ea ſine confortio ſupernaturalis habitus proueniat, vt initio iuſtificationis, inualeſcit magis difficultas. De charitate ait S. Thomas, eſſe vitam animæ; ſed non ait, eſſe vitale principium operationum charitatis. De anima inquit S. Thomas, habere ſe ad vitam gratiæ ſanctificantis, vt quod viuunt ipſa gratiã; ſed non inquit, illam per hanc, tanquam per vitale principium immediatũ, & proximum agere ſalutares effectus. Charitas eſt metaphoricè vita animæ, & hæc per gratiam viuunt metaphoricè: ſicut econtra peccatum lethale eſt metaphoricè mors animæ, & ita vocatur à Concilio Tridentino ſeſſ. 5. in Decreto de peccato originali, num. 2.

Quartò, liberum noſtrum arbitrium non ſe habet merè paſſiuè in ordine ad actus liberos ſalutares, vt ſtatutum eſt in Concilio Tridentino. Ergo per ſuammet virtutem, vt diſtinctam à gratiæ diuina virtute, tamen ſimul cum hac, agit immediatè, & proximè illos. Nam niſi ita ageret, cur non haberet ſe de ſe, & ex propriis merè paſſiuè? Quippe attento illo, quod de ſe, & ex propriis, prout diſtinctis à gratia, præſtaret, non apparet nobis quidnam aliud præſtaret, quam conſuſum paſſiuum in gratiam, & in actus ſalutares.

Augeo argumentationis energiam. Si voluntas ex propria virtute, & de ſe non efficeret actum ſalutarem, ſed ſolum mediã gratiã vt ratione adæquatã agendi: quidni tantum ageret denominatiuè à gratia, à qua ſolum oriretur immediatè, & proximè actus? Atqui hanc denominationem eã præciſe ratione participaret, quã reciperet gratiam. Igitur, ſi conſideretur illud, quod voluntas de ſe exhiberet, quomodo non haberet ſe purè ſuſtentatiuè, ac proinde quoad rem, quomodo non denominaretur intantum agens, in quantum merè pateretur gratiam, quæ ex propria virtute, & de ſe ageret?

Augeo rurſus, caſu quo de potentia Dei abſoluta non recipiat in ſe intellectus creatus lumen gloriæ, ſed hoc illi aſſiſtat intimè penetratum, productum à Deo extra ſubiectum, interrogo, cur tunc ipſummet lumen non poſſet in intellectu æquè benè ac modò, efficere viſionem beatam ſi intellectus de ſe, & ratione ſui non habeat immediatum & proximum conſuſum actiuum in viſionem? Vt poſſet, adeſt exemplum quantitatis panis in Euchariſtia; quæ quantitas tam con-

naturaliter,

naturaliter, quam antea, sustentat cetera accidentia panis, iuxta S. Thomam 3. p. quæst. 77. art. 3. quia ipsa sola immediate, & proxime recipiebatur prius ea, eratque tota ratio materiae primæ ad ea sustentanda: & miraculum non consistit in sustentatione reliquorum accidentium à quantitate, sed in huius conseruatione sine materia. Adest & aliud exemplum octo graduum caloris, qui penes Thomistas sunt tota ratio, ut vnus ignis agat alium; separati enim de potentia Dei abioluta ab igne causabunt alium non minus bene, quam cum sunt coniuncti. Tunc sic: Ergo quando lumen inheret intellectui, & ut tota agendi ratio produceret visionem, quin intellectus conferret immediatum, & proximum concursum in eam, non aliud compereret intellectui, quam mera agendi denominatio, agereque per accidens, eo quod ageret lumen receptum in ipsius intellectu.

2927 Alium casum excogito: Infundat ab extrinseco Deus intellectui in instanti A, visionem quam solus producat: habebit se tunc intellectus merè passiuè, ut fatetur Gonetus disp. 3. de visione, art. 1. §. 1. pag. 76. Et in B, non infundat ab extrinseco, sed eadem, vel alia in B, existat comparata ab intrinseco, & causata à lumine gloriæ ut tota ratione agendi. Desidero edoceri, quidnam respectu visionis in B, intellectus habebit, quo caruit in A? Recepti in vtroque visionem. Habuit in vtroque coaptationem essentiali, & quam Thomista nuncupant potentiam radicalem, remotamque ad visionem. Tenui meo discernu non possum aliud, quo caruerit in A. inuenire, nisi immediatum, & proximum ad visionem concursum.

2928 Nam si dicas, caruisse in A, lumine quod habuit in B. Contrà, nam potuit in A, prædicatum eo esse, quin tamen in visionem influxerit effectiuè, sed solus Deus. Contrà etiam, quia potuit lumine in B, præ A, si lumen non deseruiat ad eleuandum intellectum, ut potius in B, quam in A, agat immediate, & proxime visionem, erit luminis possessio, quæ conducatur, & interit ad genus tantum causæ passiuæ. Si iterum dicas, caruisse in A, actiuo luminis in visionem influxu, quem habuit in B, & qui à lumine fuit ut à virtute intellectus, totaque agendi ratione. Contrà, quoniam si ex entitate intellectus non magis in B, exoritur luminis actio, quæ terminatur ad visionem, & quæ via est ad huic dandum esse, quam in A, fuit exorta altera actio, quæ Deus solus visionem produxit, non magis in B, intellectus, ratione suæ entitatis, habebit se erga visionem actiuè, quam se habuit in A: solusque per accidens erit, & denominabitur agens, quia lumen in ipso receptum agit. Si verò magis in B, quam in A, prodit ab entitate intellectus actio communicans esse visioni: is est par talis concursus actiuus, in quem ut exeat intellectus, eleuatur per lumen exhibens etiam suum concursum actiuum; talisque concursus intellectus intenditur à nobis, qui intelligentiam huius concursus plus inde executimus, quod nunc autem se gerit intellectus erga visionem, quam si hæc Deo extrinsecus infunderetur; nunc namque gerit se actiuè, atque effectiuè, & tanquam prius ipse uenens mouet se, atque ab intrinseco in eam, ut in actiuè, & extrinsecus sui vitalem; aut tunc gerit se merè passiuè, & non moueret se, sed moueretur ab extrinseco à Deo. Quem po-

steriorem modum gerendi se damnat Synodus Tridentina in voluntate nostra erga actus disponentes ad obtinendam iustificationis gratiam. Et in intellectu nostro erga visionem reculant communiter Theologi, dignumque nigro theta complures existimant, etiam si de potentia Dei absoluta possibilis ad visionem admittatur. Ita Gonetus supra ex Illustrissimo Godoy disp. 16. §. 1. n. 1. & 2. Percontor itaque, quidnam sit illud gerere se nunc actiuè, effectiuèque, ut distinctum ab illo, quod tunc esset gerere se merè passiuè? Et cum non sit recipere visionem, non item includere potentiam actiuam radicalem & remotam ad eam, non demùm instructam esse coaptatione essentiali cum ea; nam & tunc profectò haberet hæc omnia: non aliud mentibus nostris occurrit distinctum in modo se gerendi, quam quod nunc, ex eleuatione per lumen actiuè potentia radicali & remotà, coaptationeque essentiali redactis ad statum proximum, exerat intellectus immediatum concursum actiuum, & effectiuum vnà cum lumine in visionem, cum tunc non exeruisset.

2929 Atque de illa actiuè potentia radicali, & de coaptatione illa non possunt non dicere Thomista, esse prædicatum essentiali comperens entitati intellectus seorsim à lumine. Rogo ergo, an in consortio luminis eleuantis prædicatum cuiusmodi sit actiuè in actu primo, an solum causalitas passiuè in actu etiam primo erga visionem? Si secundum: Ergo intellectus secundum se haberet se merè passiuè, prout distinguitur ab ea agendi denominatione, quam participat à lumine, & quæ huic conueniat per se, illi autem per accidens. Si primum: Ergo intellectus non tantum mediata, & denominatiuè per lumen, sed immediate, & per se operabitur in consortio luminis visionem. Etenim præter mediatam actiuè in actu primo, conuenientem per accidens intellectui ratione luminis, dabitur in intellectu secundum se alia essentialis, intrinseca, immediata, ac proxima. Quæ si non detur, sed solum mediata, & denominatiua per lumen, manebit intellectus secundum se cum sola causalitate passiuè essentiali in actu primo, & consequenter passiuus erit omnis actus secundus eius.

2930 Neque proderit si respondeas, conuenire intellectui secundum se mediatum concursum actiuum per suam radicalem virtutem, & essentiali coaptationem distinctam à lumine. Nam iterum scitator, num prædicatum virtutis remotæ, & coaptationis essentialis, ut distinguitur à denominatione accidentaliter proueniente ex lumine, importet solam vim passiuam recipiendi, vel etiam actiuam distinctam à præfata denominatione? Non dico primum, ne intellectum relinquo cum sola causalitate passiuè. Dicendo autem secundum, velis, nolis, concedis virtutem actiuam immediatam, & proximam. Nam si prædicato illi intellectus competit actiuè propria, & distincta à luminis actiuè immediate, ac proxima respectu ipsiusmet luminis, & mediata, ac remota respectu prædicati illius, non secus ac visibilitas est immediata, proximaque respectu coloris, & mediata, ac remota respectu colorati corporis; non potest non actiuè prædicari illius esse immediata, & proxima, utpote distincta ab actiuè luminis. Quare cum vnà ab altera distinguatur, erit vnà immediata, & proxima in lumine, & altera etiam in prædicato illo.

Ad

2931 Ad hæc, Thomista recentes concorditer opinantur, intellectum præmunitum solo extrinseco auxilio Dei in actu primo, eleuari nequiquam posse ad videndum Deum, quia cum tota in intellectu ratio agendæ visionis sit iuxta ipsos auxilium extrinsecum, siue permanens, siue transiens, deficiente hoc, deerit tota ea ratio, nihilque aderit, per quod referatur in ratione causæ ad effectum: & præterea per merum auxilium extrinsecum, tanquam per complementum suæ partialis virtutis immediatæ & proximæ, non poterit operari, cum ipsi supponant defectum talis virtutis; neque item tanquam per totam rationem agendi, siquidem Omnipotentia, etsi intimè assistens intellectui, non tamen vniretur physice, neque haberet coniunctionem sufficientem, ut intellectus operaretur visionem, quam illa. Quare quamquam illa possit esse tota ratio agendæ visionis ab extrinseco in intellectu habente se merè passiuè, non tamen poterit eleuari sine auxilio intrinseco ad eam agendam, habendamque non merè passiuè. Ita Thomista moderni, & omnino conlectariè ad suum principium de defectu virtutis actiuæ partialis immediatæ, ac proximè in intellectu ad visionem. Sed huiusmodi principium aptatum decisioni ineluctabilis intellectus per auxilium extrinsecum, mouet me ut anceps sum, quomodo accommodetur, nisi admittatur, quando per auxilium intrinsecum fit visio, intellectum habere se merè passiuè, & solum denominari agentem, quia agit auxilium intrinsecè inherens sibi? Ratio dubitandi est, quia in vtroque casu datur potentia remota, & coaptatio essentialis ad visionem; in neutro intellectus confert ratione sui actionem in eam. Cur ergo quod intellectus dicatur agere visionem potius in casu auxiliij intrinseci, quam in casu extrinseci, non præcisè proueniet exinde, quod intrinsecum agat, & ob illud agens receptum in intellectu denominetur hic agens per accidens, referaturque sic ad visionem tanquam ad actum, & effectum? Aut sic denominari, & referri ex titulo recepti præcisè auxiliij, non extrahit intellectum ab habente se in se, & ratione sui merè passiuè erga visionem: uti non extraheret in casu, quo Omnipotentia, tanquam tota agendi ratio produceret eam in illo. Summatim ponderetur, illum in vtroque casu accipere visionem à tota ratione agendi distincta à se; & nobis non apparere aliud discrimen assignabile à Thomistis in casu intrinseci auxiliij, nisi quod hoc agat receptum in illo, & inde per accidens denominetur agens; sicut aqua denominatur per accidens calefaciens ex calore inherente sibi; sed non sic denominaretur ex calore, qui tantum esset ei penetratus intimè. Cæterum de hoc exemplo dicam plura in secl. seq.

SECTIO CCLXX.

Indicia alia ex Concilio Tridentino.

2932 Quid, quoties substantia per formam sibi intrinsecam, sed ab extrinseco aduenientem, agit tanquam per rationem, totalem immediatè, & proximè agendi, toties habet se merè passiuè respectu effectus in ipsa recepti; & respectu non recepti non habet se verè, & propriè actiuè. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

uè, quamquam ratione formæ intrinsecæ sibi, & agentis denominetur per accidens agens. Ergo similiter in præsentis. Antecedens comprobari potest multis exemplis. Seligo tria. Sit primum actus intentionalis naturalis, qui est totalis ratio immediata, & proxima producendi intrinsecus habitum facilitantem. Sit secundum lucis, quæ recepta in aère, aut alio corpore diaphano, est etiam totalis ratio immediata, & proxima illuminandi circumiacentia corpora. Sit tertium caloris, qui in aquam introductus est itidem totalis ratio immediata & proxima calefaciendi manum applicatam. Quibus in exemplis substantiæ affectæ præfatis qualitibus habent se merè passiuè, aut non habent se verè, & propriè actiuè respectu effectuum, tantumque per accidens denominantur agentes.

2933 Secundo exemplo videtur S. Thomas 3. contra Gentes, cap. 53. ut declarat, intellectum creatum indigere diuino lumine ad hoc, ut Deum per essentiam videat. Nihil enim (inquit) eleuari potest ad altiore operationem, nisi per hoc, quod eius virtus fortificatur. Contingit autem dupliciter alicuius virtutem fortificari. Vno modo per simplicem ipsius virtutis intensiorem, sicut virtus actiuè calidi augetur per intensiorem caloris, ut possit efficere vehementiorem actionem in eadem specie. Alio modo per noua forma appositionem, sicut diaphani virtus augetur ad hoc, ut possit illuminare per hoc, quod sit lucidum actu per formam lucis receptam in ipso de nouo. Et hoc quidem virtutis augmentum requiritur ad alterius speciei operationem consequendam. Virtus autem intellectus creati naturalis non sufficit ad diuinam substantiam videndam, ut ex prædictis patet. Ergo oportet, quod augetur ei virtus ad hoc, quod ad talem visionem perueniat. Non sufficit autem augmentum per intensiorem naturalem virtutis, quia talis visio non est eiusdem rationis cum visione naturali intellectus creati; quod ex distantia visionum patet. Oportet igitur, quod fiat augmentum virtutis intellectiue per alicuius noue dispositionis adaptionem. Sic Angelicus Doctor. In quo similitudo diaphani, cuius virtus augetur per lucem ad illuminandum, non accipienda est ut quadrans quoad omnia virtuti intellectus auctæ per lumen diuinum ad videndam Numinis essentiam: alioqui sicut diaphanum non nisi denominatiuè per accidens illuminat, non etiam nisi sic intellectus videret.

Vnde & Illustrissimus Godoy §. 9. n. 237. ad 2933 nerit, similitudinem non tenere quoad omnia, sed quoad hoc tantum, quod vtroque est augmentum, non per simplicem virtutis naturalis intensiorem, sed per nouæ formæ appositionem. Quæ in diaphano appositio, cum illud per illuminationem non viuat, neque debeat aliter se habere, quam merè passiuè, non excludit formam appositam, quæ sit tota ratio agendi; secus in intellectu. Et forma quidem diaphano appositio non auget strictè virtutem illius; nulla enim in illo præexistit ad illuminandum. Sed forma intellectui appositio strictè auget virtutem inchoatam, & imperfectam, quam præhabet. Cum enim virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videndam, oportet quod ex diuina gratia superaccrescat ei virtus intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellectiue illuminationem intellectus vocamus, ut ait S. Thomas 1. p. quæst. 12. art. 5. in corp. addens ad 1. Lumen creatum est necessarium ad videndum Dei essentiam, non quod per

per hoc lumen Dei eſſentia intelligibilis fiat, que ſecundum ſe intelligibilis eſt; ſed ad hoc, quod intellectus fiat potens ad intelligendum per modum, quo potentia fit potentior ad operandum per habitum. Conſiderentur hæc verba S. Doctōris, & ſimilia paſſim occurrentia: quæ omnia ſignificant in intellectu ad viſionem virtutem actuum inſufficientem de ſe, & remotam; ſed redditam ſufficientem, & proximam accellu ſuperioris virtutis luminis. Et quod de habitu addit, intelligitur de naturali, danteque poſſe facile. Nam de ſupernaturali, danteque poſſe ſimpliciter, non eſſet maior explicatio, ſed idem per idem dicere. Habitus autem naturalis ita ſe habet ad actum, ad quem faciliat, vt etiam potentia immediatè, & proximè concurrat cum ipſo.

2935 Tertio exemplo obuiam procedit Godoy §. 5. *num.* 20. reſpondens, ideo aquam non propriè dici ſimul cum calore ad calefaciendum concurrere, quia calor mediatur, non vt virtus aquæ, ſed vt adæquata cauſa caloris, habente ſe omnino per accidens aquæ ad calefaciendum; alit lumen, licet ſit adæquata virtus proxima ad viſionem, non tamen adæquata cauſa, ſed ex illo, vt virtute intellectus, & ex hoc conſtat tali cauſa. Si enim illud eſſet adæquata cauſa, arguit idem §. 8. *num.* 123. in primis poſſet extra intellectum exiſtens, ſeu potius intrâ penetratum, & non phyſicè inherens cauſare viſionem. Secundò, intellectus ſolum per accidens diceretur elicere viſionem, nec poſſet cum proprietate dici cooperari cum lumine; non enim ſic poſſet dici cooperari quod non operatur. Conſequens, loquendo de gratia in ordine ſaltem ad actus liberos ſalutares, eſt contra expreſſa teſtimonia Scripturæ ſacræ, & Concilij Tridentini. Tertio, ad actum vitalem non ſolum effectiue concurrat proxima virtus, quæ eleuet potentiam, ſed etiam hæc ipſa: eleuat autem lumen vt virtus proxima, intellectum tanquam potentiam.

2936 Hac in reſponſione optimè dicitur, aquam non ingredi ad conſtituendam adæquatam cauſam calefaciendi; optimè etiam probatur, intellectum contra ingredi ad conſtituendam adæquatam cauſam viſionis. Sed eſt diſparitas, quam anhelamus; nam ob primum calor erit tota ratio calefaciendi, & ob ſecundum lumen non erit tota ratio agendi viſionem; ſed ex ipſo, & intellectu conſurget. Etenim ea eſt cauſa in actu primo adæquata efficiendi, quæ poteſt exhibere actionem ſufficientem ad exiſtentiam effectus; & ea eſt in actu ſecundo adæquata, quæ exhibet humanitati actionem. Iſtud autem quidnam aliud eſt, quam cauſam in actu primo adæquatam efficiendi, eſſe totam in actu primo rationem agendi; & cauſam in actu ſecundo adæquatam, eſſe totam in actu ſecundo rationem agendi? Si ergo intellectus conſtituit ſimul cum lumine cauſam adæquatam effectuum viſionis, conſtituet etiam ſimul cum ipſo totam rationem eius agende. Non igitur ſolum, & vnicum lumen erit tota ratio; cum tamen ſolus, & vnicus calor ſit tota ratio agendi calefactionem.

2937 Si adhuc contendatur, lumen eſſe totam rationem, ſed non cauſam totalem, & adæquatam; id ſecundum deſt. eſt in q. actionem de nomine, & in primo manebit controuerſiæ campus, vt geminusque exemplo caloris, qui quia in aqua eſt tota ratio calefactionis, ſeu tota ratio com-

municandi exiſtentiam calefactioni, ideo aqua non ita ſe habet reſpectu huius, neque ita aquæ tribuitur hæc, ac ſe habet intellectus reſpectu viſionis, atque intellectui tribuitur viſio: quidquid ſit, an aliquis denuò calorem, & aquam nominaret cauſam adæquatam calefactionis. Ergo diſcrimen reale in eo conſiſtit, quod tota ratio calefactionis efficiendæ eſt calor; & tota ratio viſionis efficiendæ non eſt lumen, ſed ea conſtatutum ex hoc, tum ex intellectu, & ab vtroque viſio participat ſuam exiſtentiam.

2938 Similiter me expedio ab ea quaſtione de nomine agitata à Godoy in §. 9. *num.* 233. & ſeq. quod etiã ex lumine, & intellectu coaleſcat adæquata cauſa viſionis, lumenque ſit pars cauſæ, vt & intellectus; nihilominus neutri attribuendum eſt nomen cauſæ partialis. Sicut eſt homo componatur adæquatè ex anima & corpore, nec anima dicitur homo partialis, neque item corpus, ſed pars hominis. Rurſus eſt materia prima ſit pars cauſæ effectiue actionum naturalium hominis, non dicitur cauſa partialis illarum. Hactenus appellatione cauſarum partialium, & inadæquatarum eas ſubaudiuimus, quæ conſtituunt vnã totalem, & adæquatam: vocabuloque partis cauſæ intelleximus cauſam partialem. Nomen *cauſæ* non eſt acceptum, ſicut nomen *homo*. Cauſam huiusque diuiſerunt Philoſophi in totalem & partialem; in eam quæ eſt adæquata, & in eam quæ inadæquata. Sed homo non fuit diuiſus in totalem, & partialem, &c. Potuit diuidi, ſi placuiſſet Philoſophis, qui declararent, ſignificari à ſe voce hominis partialis idem ipſum, quod voce partis hominis. Illud verò aliud de materia parte cauſæ effectiue actionum materialium hominis, quin dicatur earum cauſa partialis, eodem poſſet modo expediri, niſi falli ſit ſuppoſitio. Sed gratis demus, neque lumen dicendum eſſe cauſam partialem, neque item intellectum, & de neutro dicendum eſſe concurrere partialiter ad viſionem. Hæc ſunt voces: de re eſt, an intellectus ita ſit, & dicatur pars cauſæ, vt influat effectiue, vel non influat in viſionem, vt huic communicet, vel non communicet exiſtentiam, ſed lumen ſolum, & vnicum; ſicut calefactioni manus ab aqua calida ſolus, & vnicus calor communicat.

2939 Ad hunc realem ſenſum, & ad commune vocum uſurpationem reſpiciendo inuicta eſt in Synodo Diœceſana Coloniaenſi anno 1549. ſub D. D. Adolpho Archiepiſcopo in quaſtione ſequens: *An credat, liberum arbitrium peccato primi hominis oppreſſum, per renouationem, que in Chriſto Ieſu eſt in Baptiſmo, verè liberari, ita vt ſic præuentum à Deo per gratiam, que eſt in Chriſto Ieſu, tam in ipſa inſtitutione, quam in bonis operibus, tanquam partiale agens concurrat & cooperetur Deo, & ea ratione cum gratia Dei cauſa meritorum fiat.* Quoniam in libro, ex qua editione, & qua in pagina reperitur hæc in quaſtione, adnotauit in *Euentil.* 14. *num.* 337. iuſſaque fuit ad annum 9. conditæ Societatis noſtræ.

2940 Sed & multò antiquior eſt nomenclatura agentis, cauſæ partialis, attributa libero noſtro arbitrio erga actus ſalutares. Nam Gregorius Ariminenſis in 2. diſtinctione 26. 27. & 28. quaſt. 1. articulo 3. proponit argumentum iſtud: [Aut Deus ſpeciali modo inuadit ad bonum actum, cauſando aliquod donum habituale, ſeu gratiam gratum facientem, ſeu gratiam gratis dantem;

tam; quæ poteſt inexiſtere etiam non actualiter operanti, & non actualiter volenti: & tunc ſequitur, quod ſolum propter poſſe homo indi-geat iſto adiutorio ſpeciali, cuius oppoſitum pluries dictum eſt ſuprà. Aut inuadit immediatè efficiendo ipſum actum volendi. Et ſic aut ipſum actum ſolus Deus cauſat, & voluntas tantummodo recipit; & tunc ſequitur, quod ille actus non eſt in poteſtate hominis, nec ei imputandus ad præmium, vel pœnam, nec meritorius, nec demeritorius: quod non eſt dicendum. Aut non ſolus Deus cauſat illud, ſed ſimul cum voluntate, ita quod Deus ſit tantum partiale efficiens; & cum iſto modo etiam concauſet omnem effectum cuiuſcumque creati agentis, ſue naturalis, ſue liberi, & omnem actum, ſue ſit bonus moraliter, ſue malus, & hæc dicatur influenza Dei generalis; ſequitur quod vltra generaliam Dei influentiam non indiget ſpeciali Dei adiutorio ad bene volendum, cuius oppoſitum in præſenti intenditur.] Iſti, inquam, argumenta vt ſatisfaciat Gregorius Ariminenſis; tradit conceptis verbis referendis *num.* 4997. Deum partialiter coëfficiere, & voluntatem noſtram partialiter concauſare. Tranſcripſit, & probauit ipſum Capreolus in 2. diſt. 28. quaſt. unica, artic. 3. ad 12. contra 3. concluſ. adiciens: [Concordat S. Thomas 1. 2. quaſt. 109. articulis quaſi ſingulis, poſitiſſimè 9. & 10.] Reliqua Ariminenſis continent medullam noſtræ doctrinæ.

2941 Sed Author incognitus in cap. 7. de Vanitate, cap. 91. non conſulto hoc loco ait, Gregorium in nullo inuare Moliniſtas: legit Paulus Faſſeau, & cap. 4. parte 2. ſect. 4. *num.* 241. vult, haberi diſtinctiſſimè ex eo, Deum prædeterminare nos phyſicè ad actus bonos & ſalutares. Quod tamen certò habetur, eſt, Deum non modò vt cauſam primam & vniuerſalem concurrere ad eos, ſed etiam ſpecialiter, quatenus gratiã ſuã præueniente, & excitante facit, vt coſdem faciamus, ita moti ab ipſo, vt in noſtra poteſtate relinquant ſequi ſuam motionem. Quod tam difficile conciliatu eſt, ſi phyſicè prædeterminet nos, vt cum à Gregorio non fuerit expreſſum hoc in loco, ſufficiat nobis vt dicamus, non haberi ex eo etiam obſcurè: & aliunde quod exprimit Gregorius, ſcilicet Deum facere, vt voluntas noſtra partialiter concauſet præfatos actus, diſſimul valdè eſt à phyſica prædeterminatione, vt ſæpius expoſuimus. At enim ſi ratione eius ex ſenſu Gregorij Deus faceret vt faceremus illos; ſi item ex ſenſu eiſdem Deus prædeterminat phyſicè nos ad malos pro materiali, vt interpretatur Faſſeau *num.* 239. & ſeq. quomodò caueret tam indiſtinctè, ne Deus dicatur facere, vt voluntas noſtra agit actum malum, ſicut dicitur facere vt agit bonum? Deuiſſet diſtinguere in malo materiale, & formale. Verba allata Gregorij approbantur à Capreolo in 2. diſt. 28. quaſt. unica, artic. 3. ad 12. (ſed ex præli errore 22.) & poſt illa ſubiungit. [Hac ille (ideſt Gregorius) & concorditer B. Thomas 1. p. quaſt. 82. art. 1. in ſolutione 2. & 3. argumentorum, & in multis aliis locis.

2942 Profectò Gregorius eis in verbis non aliud ex Deo erga actum malum pro materiali agnouit, & docuit, quam concurrum phyſicum ſimultaneum Dei vt cauſæ primæ, & vniuerſalis. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I. I.

ſalis; eumque electiue determinatum à voluntate noſtra. Nam in 2. diſt. 34. & tribus ſeqq. quaſt. unica, art. 3. ad 8. argumentum (quod eſt Aureoli, & iam à me relatum in ſect. 247.) inquit: [Iuxta modum loquendi argumentis, Deus ſequitur determinationem voluntatis, non quia determinatio voluntatis ſit aliqua entitas diſtincta à voluntate & actu eius, quæ primò fiat à voluntate, ſicut imaginari videretur arguens; nec etiam intelligendo, quod priùs naturã voluntas agat actum illum, quam Deus; propriè loquendo de priori naturã; quoniam tunc ſequeretur, quod poſſit illum agere, Deo non coagente, ſicut patet ex definitione prioris ſecundum naturam. Sed ad hunc ſenſum dico; Deum ſequi determinationem voluntatis; quoniam ideo Deus agit actum illum, quia eum voluntas agit; & non ideo quia Deus agit, ideo voluntas agit. Et ideo magis propriè dicitur Deus coagere voluntati in talem actum cauſando, quam voluntas dicatur coagere Deo. Et cum arguitur contra hoc, infarendo quod Deus voluntariè coageret ad peccatum; ſi peccatum accipiatur propriè, neganda eſt Conſequentia, quia actus ille non eſt peccatum; ſi autem impropriè, ſcilicet pro actu malo, Conſequens eſt concedendum. Quod verò vltra additur, iam excluſum eſt.] Ita Gregorius loquens de peccati actu, vt actus eſt, & vt præſcindit à malitia cui ſubſtat; adſtruenſque, Deum ſequi noſtræ voluntatis determinationem electiuam: quam eſt etiam ſequatur; quando illa liberè actum bonum exercet; ſed ſequitur præueniens; & excitans; vt potius ad bonum, quam ad malum determinet illa diuine Omnipotentis concurſum ſimultaneum.

2943 Hæc etiam verba Gregorij recitantur à Capreolo in 2. diſt. 37. quaſt. unica, art. 3. ad 2. principale; tamen ſubiungat, [apparere ſibi, quod aliter poteſt melius dici, ſcilicet quod quantum ad omne poſitiuum, quod eſt in actu voluntatis, actio voluntatis creatæ eſt poſterior actione Dei in producendo quodlibet tale, quia nulla creatura agit, niſi mota à Deo, &c. vt in numero 5021.] Hic locus allegatur cum aliqua apparentia à Faſſeau ſuprà, numero 240. & cap. 6. ſect. 5. *num.* 345. pro prædeterminatione phyſica ad materiale actus noſtri præui: Sed cum tot alios in Capreolo reperiamus contra eam, & non paucos collegerit Cerſ in Controuerſia de Angelici Doctōris mente, cap. 3. *num.* 42. cap. 4. *num.* 103. ex illis potius, quam ex hoc non proliſo claro (vbi & Gregorij ſenſus non improbat) ferendum eſt iudicium. Præſertim cum in 4. diſt. 12. quaſt. unica, artic. 3. ad 1. Scoti contra 2. concluſionem ſcribat Capreolus: [Cauſa ſuperior non dicitur priùs agere naturaliter, quam agat cauſa inferior, ideo quia agunt in diuerſis instantibus naturæ; ſed ſolum propter hoc, quia actio primæ non dependet ab actione ſecundæ, ſed poſt eſt contra.] Quibus ex verbis poteſt præſens locus declarari, præcunte Raynaudo in *Theologia naturali*, diſt. 8. quaſt. & art. 5. *numero* 352. Quod ſi inſiſtas in voluntatis creatæ aſſerta à Capreolo determinatione à Deo per motionem: Reſpondetur, loqui de determinatione non cauſali, neque præuia in ſigno naturæ, ſed formali, & priori tantum ſecundum rationem modo explicato ab ipſo in loco poſtremo.

2944 Ne autem in hoc puncto de non prædeterminata à Deo entitate materiali peccati redeam iterum ad Gregorium, ſubjicio quæ habet in loco proximiùs citato, explicans ſecundam authoritatem S. Auguſtini, ſeu potiùs S. Proſperi dicentis ad obiectionem 10. Vincentianam: *Deſtandæ, & abominanda opinio, quæ Deum cuiuſquam mala voluntatis, aut mala actionis credit Authorem.* Inquit itaque: [Nomen authoris dupliciter, quantum ad proſitum, poteſt accipi. Vno modo communiter pro agente totali, vel particulari. Et ſic accipitur, cum dicitur, quod Deus eſt author omnium naturarum, & omnium quæ ſunt. Alio modo ſpecialiter pro agente totali, vel partiali principali in agendo. Et hoc etiam modo accipitur, cum dicitur, quod Deus eſt author omnium bonorum morum, ideſt bonarum cogitationum, & volitionum, & operationum; talium enim vel ipſe eſt author, & cauſa efficiens, totalis, vel partialis, principalis, mouens aliam partialem cauſam, utpote voluntatem noſtram ad agendum actus tales, ſeu faciens ipſam ſic agere. Ad proſitum, cum Deus negatur author male voluntatis, vel operationis, accipitur nomen authoris ſecundo, & non primo modo; quoniam licet talem volitionem cauſet, non tamen ſicut totalis eius cauſa, ſed ſicut partialis; nec tamen in ſic agendo principalis, ita ut moueat voluntatem noſtram ad agendum, & faciat eam facere talem volitionem, aut modo aliquo ſuadeat, vel excitet.] Sic Gregorius, tradens, etſi Deus concurrat phyſicè ad materiale volitionis præterea, ſed neque ſuadendo (quod etiam dicunt Thomiſtæ) neque item mouendo, ſcilicet phyſicè (quod non dicunt) ad materiale illud. Et poſtquam verbis ſequentibus S. Proſperi confirmat interpretationem, addit: [Ex his patet, quod vult negare, Deum quemque prædeſtinat ad mala opera, negando illum eſſe talium authorem. Vbi ſi accipitur author ſecundo modo, optime ſequitur intentum. Quoniam ad quæcumque, & qualiæcumque opera Deus quemque prædeſtinat, ad ea agenda mouet illum, & facit ut faciat illa.] Vbi negat Gregorius decreta diuina prædeterminatiua ad prauorum actuum materiale, de quo eſſe ſibi ſermonem notat paulò poſt, & monerat ſæpè in decurſu quaſtionis.

2945 In hancque remittit ſe 1. *Sent. diſt. 45. quaſt. & art. unico*, tractans, vtrum voluntas Dei ſit omnium, quæ ſunt, prima efficiens cauſa: & dicens in principio, Deum eſſe cauſam, ut cauſa ſecunda cauſet, quoniam hæc non cauſat niſi mota ab illo. Quod dicere, non eſt, ut opponit Fallæu *cap. 4. parte 2. ſect. 4. n. 240.* aſſerere, Deum prædeterminare phyſicè cauſam ſecundam, ut multoties obſeruaui, declaratque aſſertum Cerſ. *cap. 2. §. 1.* Et quod attinet ad voluntatem Dei ut primam efficientem cauſam omnium quæ ſunt, inquit Gregorius ad 1. argumentum principale: [Sicut mala, in quantum ſunt, ſunt à Deo, ut patet in 2. ſic etiam in quantum ſunt, ſunt volita à eo, non autem in quantum mala, ſunt à Deo.] ſenſus eſt, materiale actuum prauorum eſſe à Deo volitum permiſſiue.

2946 Et hæc per digreſſionem circa mentem Gregorij. In cuius verbis ad *num. 2944.* habemus aliam nomenclaturæ cauſæ partialis confirmationem videlicet adductam in *num. 2940.* Didacus etiam Deza Dominicanus, Primarius Salmanticensis, & deinde Archiepiſcopus Hiſpalenſis,

in 1. *diſp. 17. quaſt. 1. art. 4.* & aliam nobis offert inquitens: [Ad primum eorum, quæ ſecundo loco obijciuntur, dicimus quod habitus charitatis eſt cauſa partialis actus dilectionis Dei.] Et non multò poſt addit: [Licet habituatus non ſit per habitum ſimpliciter potens, ſed taliter potens, non ideo ſequitur, quod circa operationem nullam habeat efficientiam; imò magis ſequitur, quod habeat, cum det actui formam, & modum, quibus perficitur. Neque valet tertium, quia non dicimus, quod habitus habeat præciſam cauſalitatem, ideſt ſeparatam à cauſalitate potentia, in quam ſcilicet potentia non communicet. Quoniam potentia non ſolum cauſat ſubſtantiam actus, ſed etiam modum, & formam eius; aliter tamen, quàm habitus, &c.] Ita Illuſtriſſimus Hiſpalenſis. Omitto alios antiquos in fauorem eiùſdem nomenclaturæ iam adnotatos à Ripalda; alios etiam, quos ego inueni, nam prælaudati ſufficiunt.

2947 Exemplum tertium, quod hucvique nos occupauit in hac Sectione, in ſermoni contenditur ab Illuſtriſſimo Godoy *§. 5. num. 146. §. 8. num. 224. & ſeqq.* reddita alià diſparitate, quia ſcilicet calor in aqua non eſt formaliter principium quo calefactionis. Vnde aqua non formaliter ſe habet, ſed tantum materialiter ad calefactionem. Caterum intellectus e contra ſe habet ad viſionem, cum ſit principium quo eius, quia ad eam comparatur primò ut potentia, ſecundò ut potentia vitalis, tertio ut principium concurrentis non per modum meræ conditionis, quartò ut actiue intellectiua veri ſupernaturalis paſſiue intelligibilis, & quia alioqui ſolum lumen ſeparatum diuinitus ab intellectu poſſet viſionem eiùſdem rationis elicere, & videre Deum, mediante ipſa. Amplector & ego hanc diſparitatem, ſed talis videtur mihi, ut inde probem, intellectum influere immediatè, & proximè in viſionem, eo quod idem ipſum ſit influere ſic, ac eſſe principium quo; eademque rationes militent, ut ſic influat, ac ut ſit principium quo.

2948 Dicit Author, ita fore, ſi intellectus eſſet principium quo immediatum abſolutè. Non autem eſt, ſed mediatum mediatione virtutis, ideſt luminis, quod inter intellectum & viſionem mediat tanquam principium quo. Sed contra, quia hoc pacto mediare, vel erit adinere intellectui, ne vllò pacto ſit principium quo, vel erit mediare ut principium quo principalius, ſeu ut immediatè, & proximè influens magis principaliter; quin tamen intellectus deſinat eſſe abſolutè principium quo immediatum, ſeu quin abſolutè deſinat influere immediatè, & proximè, eleuatus per ſuperiorem virtutem luminis. Niſi iſtud ſic mediet, intellectus non erit principium quo, neque habeat ſe niſi tantum paſſiue ad accipiendam viſionem, mediante virtute luminis. Confirmatur; nam iuxta eundem Authorem, etſi lumen mediet ut virtus, non tamen ut potentia, quia intellectus ſolus immediatione potentia comparatur ad viſionem. Iam ſi compareretur immediatione potentia actiue, influet immediatè, & proximè; ſi non ſic compareretur, erit potentia merè paſſiua.

2949 Gonetus *diſp. & art. 3. §. 4. pag. 769.* aſſignat triplicem differentiam ab eodem tertio exemplo caloris in aqua. Earum prima eſt, quia calor reſpectu aquæ eſt tanquam principium omnino extrinſecum, & contrarium eius naturæ; vnde violentè

violenter ab illo mouetur: at formæ ſupernaturales ſunt à Deo, qui reſpectu animæ noſtræ non comparatur ut principium omnino extrinſecum, ſed quodam modo intrinſecum; & connaturalè, quod ipſi illabatur, & cui ipſa ſubordinatur tanquam principio potenti, & ſuauius mouenti. Secunda, quoniam calor in aqua nullam ſupponit virtutem etiam radicalem, & remotam ad calefaciendum; imò potiùs ſupponit ad oppoſitum, nempe ad frigeſaciendum: ſed lumen ſupponit in intellectu virtutem radicalem, & remotam ad videndum Deum. Tertia, nam calor non perficit virtutem aquæ intra obiectum eius adæquatam, ſicut lumen intellectum.

2950 Aduerſus primam differentiam diſputo, quia ſi calor eſt violentus aquæ, etiam lumen eſt ſupernaturale intellectu. Cur ergo ſi non magis intellectus actiue influat immediatè, & proximè in viſionem, quàm aqua in calorem, intellectus ratione formæ ſupernaturalis habeat ſe actiue erga illam, & aqua ratione formæ violentæ habeat ſe merè paſſiue reſpectu illius? Formam eſſe ſupernaturalem, & non violentam, non præſtat, ut ſi ſubiectum cui ineſt, non influat actiue; immediatè, & proximè; ſeu ſi ipſa ſit tota ratio agendi, ſubiectum non habeat ſe merè paſſiue. Patet id in lumine, quod etſi ut forma ſupernaturalis in exiſtat intellectu, tamen hic non ſe habet actiue erga illud. Neque haberet ſe actiue erga viſionem, quæ ſupernaturalis forma eſt, ſi eam Deus ab extrinſeco infunderet. Aduerſus ſecundam, & tertiam differentiam traduco ſuperius dicta; nam lumen ſupponere in intellectu potentiam radicalem & remotam ad videndum Deum, perficereque intellectum intra ſuum obiectum adæquatam, nihil aliud eſt, quàm ſupponere, & perficere intellectum potentem ſub conditione eleuationis à lumine agere vitaliter, immediatè, & proximè viſionem Dei. Niſi enim in intellectu detur huiùſmodi potentia, non magis actiue ſe habeat erga viſionem, cuius agenda tota ratio ſit adueniens ab extrinſeco lumine, quàm habeat ſe aqua reſpectu calefactionis, quam ut tota ratio operatur calor ipſi ab extrinſeco inditus.

SECTIO CCLXXI.

Postremum iudicium ex Concilio Tridentino.

2951 Sextò, homo agit aliquid ad ſuam iuſtificationem, cum recipit diuinam inspirationem; ſiquidem hanc poteſt abijcere, ſeu frustrare ſuo effectu, poteſtque diſſentire, ſi velit. Sed ad id eſt neceſſe, ut voluntas humana de ſe, prout diſtinguitur à diuinæ gratiæ auxilio, habeat propriam & immediatam efficientiam in actum liberum ſupernaturalem. Probatür à ſimili Dei immediatione operantis cum cauſa ſecunda effectus huius. Id enim requiritur ad ſaluandum dominium Dei erga operationes cauſæ ſecundæ, ita ut ipſo volente præſtare ſuum concurſum generalem ille operentur; nolente, non operentur. Ergo ſimiliter ut voluntas humana dominetur actibus liberis ſupernaturalibus procedentibus à gratia, opus erit, ut de ſe præſtet proprium, & immediatum

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

concurſum in eodem actus. Quæ paritas reſtricta ad concurſum proprium, & immediatum Omnipotentia diuinæ cum habitu ſupernaturali ad ipſomet actus ſupernaturales liberos voluntati humanæ, habet ſpecialem vim in hac, utpote cui tales actus ſint immediatè, & formaliter liberi ac meritorij, cum tamen Deo non ſint.

2952 Probatür deinde: Habitus charitatis v. g. non poteſt eſſe ratio proxima adæquata, & totalis voluntatis ad operandum liberè actum ſupernaturalem dilectionis Dei. Eſt enim de ſe virtus determinata ad ſolam dilectionem, & neutiquam eſt virtus, principiumque effectiue contrariæ operationis, quæ eſt odium Dei; neque eſt quali principium effectiue omittendæ dilectionis Dei. Ergo ratio proxima, adæquata, & totalis operandi liberè dilectionem conſiſtit non in ſolo habitu, ſed etiam in voluntate, ita ut ex illo, & hac conſurgat poteſtas immediata proxima ad vtrumque extremum contrarietatis, & contradictionis. Probatür rursus. Habitus præfatus voluntati ſubicitur in operando, habitibus enim vtimur, dum volumus; & in poteſtate, optioneque habitus non eſt efficere actum contrariè oppoſitum; neque continere ſe ab operatione. Ergo quia voluntas eſt, quæ prædita habitu poteſt eo uti, & non uti; poteſt efficere actum dilectionis, vel odij; poteſt continere ſe ab actu dilectionis, & odij. Id autem quidam aliud eſt, quàm voluntatem conſtituere immediatam, & proximam rationem liberè agendi actum dilectionis?

2953 Reſpondebis faciendo, habitum non eſſe principium odij, neque omiſſionis; & conſequenter fatendo, voluntatem ſecundum ſe eſſe adæquatam cauſam odij, vel omiſſionis; ſed negando, habitum non eſſe totam rationem immediatam, & proximam agendi dilectionem. Nam conſtitutum adæquatam libertatis in actu primo, ut ſignificat poteſtatem immediatam; & proximam ad extremum vtrumque, coaleſcet tum ex actiuitate voluntatis adæquata reſpectu odij, vel omiſſionis, tum ex actiuitate habitus proxima, & totali erga dilectionem. Sed contra, quia voluntas, ut ſit libera reſpectu omiſſionis, vel odij, habet ab eodem, à quo habet reſpectu amoris. Ergo ſi per te habet de ſe, ut in actu primo ſit libera erga omiſſionem, vel odium; habeat etiam de ſe, ut ſit libera in actu primo erga amorem. Et quidem formalis in actu primo libertas in voluntate, poteſtaſque libera non eliciendi amorem, vel eliciendi odium eadem eſt cum poteſtate libera eliciendi amorem, vel non eliciendi odium; proindeque vtraque poteſtas contradictionis, & contrarietatis eſſentialiter clauditur in potentia vtroque modo libera. Eo tamen cum diſcrimine, quod erga amorem ſupernaturalem opus eſt habitu ſupernaturali, ut coadiuuante principio, ex generali indigentia, & dependentia naturæ ab auxilio gratiæ in illis operationibus, quæ ſunt ſupra vires naturæ: ſed erga extremum contradictionis, vel contrarietatis ſola naturalia ſufficiunt voluntati, connotata poteſtate ſupernaturalis habitus ad efficiendum amorem ſupernaturalem. Atque hinc formalis libertas amoris in vnum liberum arbitrium voluntatis reſumitur, in cuius manu bonum, & malum fuit à Deo relictum, ut porrigat eam ad quod voluerit, ſeu ut conſilio ſuo eligat quod placuerit. Hinc præterea gratiæ auxilium non requiritur ex præciſa ratione

ratione libertatis in amore, ſed ex conceptu ſupernaturalitatis.

2954 Ex his impugnata manet Illuſtriſſimi Godoy §.7. num. 199. reſponſio coincidens; quæ in ſumma eſt, proximam voluntatis, vt potentia libera, actiuam virtutem ad amorem ſupernaturalem conſiſtere quidem in habitu, ſed tamen talem eſſe, vt facultatem in voluntate relinquat ad extremum contradictonium, vel etiam contrarium. Manet, inquam, impugnata; quoniam in libera potentia requiritur non modò facultas hæc, ſed etiam proxima illa virtus actiua, & indiſtincta, ita vt ſub conceptu facultatis ad non amandum, vel etiam ad odio habendum, ſit formaliter poteſtas proximè actiua amoris. Atque in hoc differt completa vltimatè, & proximè expedita potentia libera à potentia neceſſaria, quòd vt poteſt, poſitis omnibus prærequiſitis, agere, ita & non agere, & è conuerſo.

2955 Inſuper arguo contra eandem, vel contra vtramque reſponſionem, quia virtus proximè actiua amoris, competens habitui, vel efficiendo amorem determinat voluntatem, vt potiùs reddatur amans, quàm relinquatur non amans; vel ipſa voluntas determinat habitum, vt efficiat immediatè, & proximè amorem? Dicere ſecundum, erit concedere voluntatem, efficiendo immediatè, & proximè amorem, determinare habitum, vt eundem coëfficiat ſecum. Inexplicabile enim eſt, quomodò poſſit determinare habitum, niſi efficiendo immediatè, & proximè amorem. ſicque trahendo ſecum coëfficiantiam habitus erga eundem amorem. Primum dici non poteſt ſaltem à Goneto, qui tom.7. diſp.6. art.2. §.15. pag.786. tradit, ſupernaturales habitus, deſeruietes ad actus liberos ſalutares, ſubdi libero arbitrio, quantum ad vſum; habitibus enim vtimur quando volumus. Ergo charitatis habitus efficiendo amorem non determinat voluntatem, ſed potiùs hæc determinat illum. Rurſus, ſi habitus determinaret voluntatem, non hæc, ſed ille eſſet principium proximè indiſtinctum ad amorem, & ad carentiam amoris. Tranſeatque, habitum efficiendo amorem, determinare voluntatem. Tunc rogo, num determinet, vt ipſa de nouo ſimul efficiat, cum antea non efficeret, vel præciſè vt de nouo reddatur amans, quin efficiat? Ex hoc ſecundo ſequeretur, voluntatem habere ſe merè paſſiue, & vt ſubiectum merè denominatum à forma intrinſecus recepta. Primum eſt, quod à nobis intenditur. Nam voluntatem de nouo ſimul efficere, cum antea non efficeret, non aliud eſt, quàm totalem rationem agendi de nouo amorem coaleſcere ex habitu, & ex voluntate determinante habitum ad coëfficiendum amorem.

2956 Pari diſcurſu, ſi voluntas diſtinguatur realiter ab anima, redditur ardua tota efficiendi actum liberum ratio reſidens penes voluntatem. Cui difficultati vt occurrat nouiſſimè Magiſter ſapiens, & ſubtilis Iſeſphus Saenz de Aguirre tom. poſteriori Philoſophia, diſp.83. ſect.2. numero 17. ſcribit, animam, & voluntatem non concurrere vt duo principia adæquate diſtincta, ſed tanquam vnicum conſtatum ex principio radicali, & virtute proxima, idque per eandem actionem indiuiſibilem, quæ immediatè ducit ortum à voluntate, & mediate ab anima. Quare ſolum eſt opus, vt vel anima ſeipſam determinet, mediante voluntate libera, & concurſu

indifferenti oblato à Deo, vel vt vtraque determinetur medio concurſu Dei præiudic. Sed ſi ſuperius argumentum inſtaueris, accommodando voluntati quæ de habitu, & animæ quæ de voluntate ſunt propoſita, perſeuerat integra difficultas, vtrum voluntas determinet animam, vel hæc illam? Et præterea cum non conſtet, num voluntas potiùs, quàm anima amaret; num liberè formaliter vna potiùs, quàm altera, conſurgit maior perplexitas. Quare vel non eſt admittenda diſtinctio voluntatis ab anima, vel diſtinctione admiſſa, concurreret effectiue vtraque immediatè, & proximè ad amorem, vel vna tantum concurreret verè, & propriè, eaque erit formaliter libera, quæ alteram determinet, & à determinantis libertate denominabitur altera amans liberè, & non aded improprie, ac aqua per calorem in ſe receptum denominatur calefaciens, vt dicebamus in Sectione antecedenti. Etenim voluntas non eſſet ab extrinſeco aduentitia animæ, ſed haberetur ab intrinſeco, & vt proprietates naturaliter exacta. Porro de habitu ſupernaturali, & voluntate in ordine ad actum liberum ſupernaturalem amoris opinari non licet quoad hæc omnia tam in vtramvis partem.

Argumentum propoſitum in habitu poteſt ſic in actuali gratia auxiliante eſſormari: Talis gratia iuxta Thomiſtas determinat præiudic, & cauſaliter voluntatem ad amorem. Ergo ſi aliunde in abſentia habitus ſit proxima adæquata virtus agendi amorem, quomodò illæſa perſiſtet voluntatis libertas à neceſſitate, ſeu libertas indiſtinctæ actiue, eſt ſalua dicatur manere libertas à coactione? Si enim ad amorem qui agitur, præcedit cauſalis determinatio conſiſtens in gratia actuali, idemque amor agitur proximè adæquate à ſola eadem gratia, non apparet nobis quamam indiſtincta actiua, quamque libertas indiſtinctæ actiue detur erga amorem in voluntate, vt diſtincta à gratia actuali ipſum agente proximè adæquate; eſt intelligamus, gratiam actualem non cogere voluntatem, neque ei violentiam inferre. Ad hoc propoſitum confert totum ſerè præſens opus noſtrum.

Sed abſit, vt ſicut de noſtra ſententia dixit Gonetus, continere aliquo modo virus erroris Pelagiani, & euertere totum ordinem gratiæ; ita & nos vel cogitemus contrariam Goneti continere aliquo modo in ſe virus erroris Lutherani, & Calviniſtici, euertereque libertatem voluntatis creatæ. Scio S. Auguſtinum, cum ad Carthaginenſem populum declamaret contra quosdam affirmantes, infantibus non eſſe adminiſtrandum Baptiſimum cauſâ ſalutis & vitæ æternæ percipiendæ, ſed tantummodò regni. celorum, & regni Dei, prorupiſſe in hæc verba: *Impetremus, ſi poſſumus, à fratribus noſtris, ne nos inſuper appellent hæreticos, quod eos talia diſputantes nos appellari poſſimus, forſitan ſi vellemus, nec tamen appellamus.* Ita in Serm. 14. de verbis Apoſtoli, cap. 21. Ego verò nec volo, nec poſſum mutuum reddere cenſuram. Superiora ſex indicia propoſui diſputando tantum, & dubitanter inquirendo, quidnam videatur ſanciri in Concilio Tridentino; nec Conſequentias intulit vt certas, & exploratas, ſed vt quantillo meo iudicio vigentes, & in quibus Theologus hæerere poſſit ſine ignorantia nota; egoque aueſim edoceri, quomodò

cas

cas euitent Catholiciſſimi Doctores contrarij, quorum ardor pro defenſione ſanæ doctrinæ eſt mihi notiſſimus, & ſummè venerandus. Similia ſum ſæpe profuſus, inuatumque identidem inculcare, ne quis ſiniſtrè de me ſuſpicetur.

SECTIO CCLXXII.

Noſtræ opinionis in hac diſquiſitione ratio à priori, exindeque ſolutio ad præcipuas rationes aduerſantis.

2959 Pro huius diſquiſitionis clauſula reſtat proferre noſtræ ſententiæ rationem à priori, & enotare ſelectiores rationes, quæ à recentibus Thomiſtis contra eam afferuntur; ſic enim magis innotefcet probabilitas noſtræ ſententiæ, & quam ſine timore cenſuræ rigidæ à Goneto late comparare poſſit in Theologorum circulis. Igitur ratio à priori eſt: Actus ſupernaturalis ille cenſetur; qui ob ingentem ſuam præſtantiam vincit poteſtatem naturæ, eminet ſupra omnem huius exigentiam, & debitum, eſtque donum ſimpli-citer gratiæ Dei citra donum creationis, ac conſervationis, quin ad illum ſufficiant vires naturæ; ſed ſufficientia debeat aduenire ex gratia Dei eleuante, complectenteque naturæ vires ad illum, & habente in illo agendo principatum, ac ducatum. Atqui hæc omnia attributa actus vt ſupernaturalis componi queunt cum influxu partiali immediato, & proximo potentie naturalis vitalis in actum vitalem ſupernaturalem: & aliunde, tali influxu admiſſo, intelligitur facile vitalitas potentie erga ipſum, & quam ipſe ex potentia participat; quando verò eſt præterea liber, ac meritorius, intelligitur etiam facile libertas, cum potentie, cum ipſius. Ergo talis influxus eſt admittendus in actum ſupernaturalem, ſive tantum vitalem, ſive etiam liberum.

2960 Conſequentia rectè deducitur. Maior eſt conſpicua; nam ea attributa, & non alia actus ſupernaturalis, conſtant Theologiæ ex Scriptura ſacra, Conciliis, & PP. Eccleſiæ. De ſecunda Minoris parte, ſi attendatur præciſè ad titulum, aut formalitatem vitalitatis, vel etiam libertatis, dubitari non poteſt, ſi quidem circa actum naturalem vitalem & liberum facile intelligatur eius vitalitas, & libertas, influente potentia vitali, & liberà: nec in præſentiarum dubitaretur, niſi titulus, aut formalitas ſupernaturalitatis ingeſſiſſet difficultatem. Prima Minoris pars probatur primò, quia eis omnibus attributis actus ſupernaturalis ſatiſſit, ſi influxus immediatus, & proximus potentie naturalis in actum ſupernaturalem non ſit adæquatus, & totalis, ſed debeat cum potentia influere ſimul, & principaliter, & vt eleuans, atque confortans eius inſufficientiam, ac inſirmitatem diuina gratia. Secundò probatur à ſimili: ſicut enim eis omnibus attributis non contravenitur, agnita actiua coaptatione eſſentiali, virtuteque remota, & radicali in potentia vitali naturali ad actum vitalem ſupernaturalem, cuius obiectum continetur intra ſuam ſphæram intentionalem: ita etiam non contrapugnabitur, conceſſa actiua, partiali, immediata, & proxima coaptatione eſſentiali, vir-